
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

n.55
14/03/2024

oggetto: DIFFERIMENTO AL 31 MAGGIO 2024 DEL TERMINE PER IL VERSAMENTO 
DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE.

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattordici del mese di  Marzo, convocata per le ore 

17:00 e  seguenti,  in  Canosa  di  Puglia,  nella  sede  municipale,  previo  avviso  del  Sig. 

SINDACO, a partire  dalle  ore  17:59, si  è riunita la Giunta Comunale.  Al momento della 

votazione risultano presenti i Signori:

Componente Qualifica Presenza

MALCANGIO VITO Sindaco Si

LOVINO FEDELE Vice Sindaco Si

PETRONI MARIA ANGELA Assessore No

SACCINTO LUCIA MARIACRISTINA Assessore Si

DI NUNNO SAVERIO Assessore Si

CRISTIANI ANTONIETTA Assessore Si

DI PALMA NICOLA Assessore Si

SANTANGELO LUIGI Assessore No

Il Segretario Generale Dott. Giulio Rutigliano assiste alla seduta.



 Il Sindaco dott. Vito Malcangio propone l'approvazione della seguente delibera che recepisce 
la proposta  di proroga dei termini di versamento del canone unico patrimoniale e mercatale 
per  l’anno  2024,  a  seguito  di  istruttoria  effettuata  dal  caposervizio  tributi  dott.ssa  Maria 
Rosaria Pizzuto, condivisa e ratificata dal Dirigente dott. Maurizio Lacalamita che, ai sensi 
delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, dichiarano che nei propri confronti non 
ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e 
del  Codice  di  comportamento  dell’Ente  e  non  ricorrono  le  cause  di  astensione  previste 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Ente 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, commi 816-845, che ha istituito a decorrere dal 
1°  gennaio  2021  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria, nonché il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 
in  strutture  attrezzate,  in  sostituzione  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree 
pubbliche  (COSAP),  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  (ICP)  e  dei  diritti  sulle 
pubbliche affissioni (DPA),  del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del Codice della 
strada di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 
comuni e delle province e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, anche della 
TARI;
Visto  l’articolo  52 del D.Lgs.  n.  446/97,  confermato  dal  comma 6 dell’articolo  14 del 
D.Lgs. n. 23/2011, il quale conferisce ai Comuni la potestà regolamentare in materia di 
tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare 
con  regolamento  le  proprie  entrate,  anche  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alla 
individuazione  e  definizione  delle  fattispecie  imponibili,  dei  soggetti  passivi  e  della 
aliquota massima dei singoli  tributi,  nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni 
di legge vigenti ……”;
Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 20 e n.  21 del  21/04/2021, quest’ultima 
modificata  con  deliberazioni   n.  21  del  26/04/2023,  n.  38  del  22/06/2023,  n.  71  del 
13/12/2023 con le quali sono stati approvati rispettivamente: 
Il  Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle  aree 

mercatali realizzate anche in strutture attrezzate:
Il  Regolamento  per  la  disciplina  del  Canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  e  di 

esposizione pubblicitaria;
Richiamati gli articoli  12 commi 2 e 5 del Regolamento CUP e l’art. 15 comma 3 del  
regolamento occupazione aree mercatali, i quali stabiliscono, rispettivamente che:
il termine per il pagamento del canone relativo alla diffusione di messaggi pubblicitari e 
per le occupazioni,  è fissato al 31 marzo di ogni anno, e per importi superiori ad euro 
1.500,00 il versamento può essere anche corrisposto in rate aventi scadenza: 31 marzo, 30 
giugno,  30 settembre;
il termine per il pagamento del canone per le occupazioni mercatali è fissato al 31 marzo di 
ogni  anno,  e  per  importi  superiori  ad  euro  300,00   il  versamento  può  essere  anche 
corrisposto in rate aventi scadenza: 31 marzo, 30 giugno,  30 settembre;
Considerato che  con  determinazione  n.  1970 del  24/10/2023   si  è  proceduto 
all’aggiudicazione  immediatamente  efficace,  del servizio  in  concessione  all'attività  di 
riscossione ordinaria  di accertamento delle entrate tributarie ed extratributarie dell’ente, 
compresa  quella  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria e canone mercatale  alla società Andreani Tributi srl;
Rilevato che in data 03/11/2023 si è disposto l’avvio dell’esecuzione della concessione ad 
Andreani Tributi, e che a tutt’oggi sono ancora in atto le procedure per il passaggio della 
banca dati delle utenze dal precedente concessionario SO.G.E.T. spa al nuovo gestore;
Considerato che  la  società  Andreani  con  pec  del  13/03/2024,  assunta  al  protocollo 
generale dell’ente in data 14/03/2024 n. 9868 ha chiesto, al fine di predisporre i corretti atti  



relativi al pagamento del canone e così evitare disagi ai contribuenti, di differire il termine 
di versamento del canone unico patrimoniale e mercatale al 31 maggio, con la possibilità 
del versamento in rate aventi scadenza il 31 maggio, il 31 luglio e il 30 settembre per gli 
importi annui superiori ad € 1.500,00 per il cup, e per importi superiori ad e 300,00 per il 
canone mercati;
Ritenuto per  le  ragioni  sopra  esposte,  ed  esclusivamente  per  l'anno  2024,  di  dover 
approvare, in deroga ai termini di pagamento disposti dagli articoli 12 commi 2e 5, ed art. 
15  comma  3  dei  vigenti  Regolamenti  per  l'applicazione  del  canone  patrimoniale  di 
concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  per  la  disciplina  del  canone 
mercatale, una proroga del versamento del canone alle seguenti scadenze:
•  31 maggio 2024 unica rata;
• 31 maggio 2024 prima rata; 31 luglio 2024  seconda rata, 30 settembre 2024 terza rata;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  83 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2024 di approvazione definitiva 
del Peg 2024/2026;
Visto l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Dato atto che, il parere di regolarità contabile eventualmente espresso attesta, anche, le 
verifiche ex art. 153 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Acquisiti sulla  proposta  dai  competenti  Dirigenti  i  pareri  favorevoli  di  cui  al  D.Lgs. 
n.267/2000, art.49, comma 1 e, per quanto attiene il Segretario Generale, comma 2, che nel 
deliberato si intendono inseriti;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei consueti modi palesi,

D E L I B E R A
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti: 

1)  di  approvare,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalle  deliberazioni  del  Consiglio 
Comunale n. 20 e 21  del21/04/2021 e ss.mm.ii, in deroga ai termini di pagamento disposti 
dagli articoli 12 e 15 dei vigenti Regolamenti per l'applicazione del canone patrimoniale di 
concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  per  la  disciplina  del  canone 
mercatale, la proroga, per l'anno 2024, del versamento del canone alle seguenti scadenze:
• in caso di pagamento in un’unica rata: 31 maggio 2024;
• in caso di pagamento rateale:

31 maggio 2024 prima rata;
31 luglio 2024 seconda  rata;
30 settembre 2024 terza rata;

3)  di  trasmettere copia  della  presente  deliberazione  alla  concessionaria  ANDREANI 
Tributi srl, attuale  concessionario per l’attività di riscossione ordinaria e di accertamento 
del  Canone  Patrimoniale  di  Concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e 
canone mercatale 
4) di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale di questo Comune nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

****************
Indi,  ravvisata  l’urgenza  a  procedere  in  considerazione  delle  tempistiche  relative  ai 
procedimenti amministrativi conseguenti, con voti favorevoli unanimi espressi nei consueti 
modi palesi, in separata, successiva votazione, 

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del d.Lgs. n.267/2000.

_________________________________________________ 



Letto, approvato e sottoscritto:

il Segretario Generale Il Sindaco

_______________________ _______________________

Dott. Giulio Rutigliano Dott. Vito Malcangio


